
 

 СОДРЖИНА 

 

Вовед: 

- Формулар за согласност 

I дел – Финансиска едукација и финансиска писменост: 

1.) Врз основа на Вашето искуство и експертиза, на скала од 5 до 10, како го мерите нивото на 

финансиска писменост кај младите во Македонија? Што треба да се направи за да се подобри 

ситуацијата? 

2.) Кои се клучните вештини и информации кои една млада личност треба да ги подобри/добие 

за да го зголеми своето ниво на финансиска писменост во однос на: 

 Управување со лични финансии; 

 Финансиски услуги (кредити, кредитни картички, задолжување, штедење); 

 Разбирање и читање на финансиски информации (каматни стапки, принос и сл.); 

 Носење финансиски одлуки; 

II дел -  Постоечки обуки за финансиска писменост и поддршка при носење финансиски одлуки 

1.) Дали постојат (и дали познавате) некои тековни/постоечки проекти поврзани со 

подобрување на нивото на финансиска писменост кај младите во Македонија? 

2.) Дали постојат (и дали познавате) институции или организации кои се занимаваат со темата 

финансиска писменост (кај млади, но и кај возрасни лица)? 

3.) Што треба да се преземе за подобро да се едуцираат младите на оваа тема и каква е 

моменталната состојба? 

 Што може да се подобри на национално ниво? 

 Како образованието да се направи поразбирливо и попривлечно за младите? 

 На кој начин е најдобро да се обучуваат младите на оваа тема? 

 Преку процесот на формално образование; 

 Преку процес на неформално образование; 

 Преку креативни кампањи на интернет просторот; 

 Друго; 

Завршен дел 

1.) Дали имате нешто да додадете? 

2.) Дали имате некои интересни и релевантни анализи/документи поврзани со оваа тема, а кои 

би сакале да ги споделите? 

3.) Дали би сакале да добивате дополнителни информации за проектот и идните активности? 

 

 

 

 



 

РЕЗИМЕ 

 

I ДЕЛ 

3.) Врз основа на Вашето искуство и експертиза, на скала од 5 до 10, како го мерите нивото на 

финансиска писменост кај младите во Македонија? Што треба да се направи за да се 

подобри ситуацијата? 

Поенти: 

- Финансиската писменост претставува соодветно знаење за управување со личните 

финансии, со цел да се постигне економска благосостојба кај поединците; 

- Цел: Постигнување баланс помеѓу трите компоненти (трошење, штедење, инвестиции) 

- 7.5 – лична просечна оценка за нивото на финансиска писменост кај младите во државата 

 Постои висока девијација кај целната група; 

 Еден дел од младите има висок степен на познавања од финансии; 

 Друг дел имаат многу низок степен на познавање од финансии; 

 

4.) Кои се клучните вештини и информации кои една млада личност треба да ги 

подобри/добие за да го зголеми своето ниво на финансиска писменост во однос на: 

 Управување со лични финансии 

 Финансиски услуги (кредити, кредитни картички, задолжување, штедење) 

 Разбирање и читање на финансиски информации (каматни стапки, принос и сл.) 

 Носење финансиски одлуки; 

Поенти: 

- Младите во Македонија имаат солидно познавање во делот на банки и банкарски услуги 

(дебитни и кредитни картички, депозити, кредити и сл.) поради големиот број информации 

што ги добиваат од комерцијалните банки во државата, кои ги користат сите модерни 

маркетинг алатки за пристап до младата популација;  

- Младите исто така имаат солидно познавање и во делот на буџетирање и управување со 

личните финансии; 

- Недостаток од знаење, како и потреба за подобрување на вештините има кај следните 

области: 

 Даноци и даночен систем – Младите треба да бидат поттикнати и запознаени со 

даночниот систем на државата, со цел уште во рана фаза да им се гради свеста за 

потребата од плаќање даноци. Ова е особено во насока на тоа што, поради состојбата 

во државата од медиумите младите добиваат голем број информации и негативни 

примери за даночно затајување. Целта на подобрувањето на вештините и знаењата 

од оваа област е најпрво да им даде до знаење дека како учесници во системот на 

државата истите имаат обврска за плаќање даноци, а даночната евазија покрај тоа 

што е кривично дело, влијае негативно врз сите чинители, како и врз целокупниот 

развој на државата; 



 

 Здравствено и пензиско осигурување – Добар дел од младите лица работат како 

фриленсери и истите имаат потреба од повеќе информации во делот на 

здравственото и пензиското осигурување, кое во Македонија е задолжително за секој 

регуларно вработен. Сепак, оние лица кои работат како фриленсери, најчесто не се 

регуларно вработени и се соочуваат со проблеми во пристапот до здравствени услуги; 

 

II ДЕЛ 

4.) Дали постојат (и дали познавате) некои тековни/постоечки проекти поврзани со 

подобрување на нивото на финансиска писменост кај младите во Македонија?  

5.) Дали постојат (и дали познавате) институции или организации кои се занимаваат со 

темата финансиска писменост (кај млади, но и кај возрасни лица)? 

Поенти: 

- Народна Банка (недисперзирани активности, насочени кон лица кои веќе имаат основа во 

областа финансии) 

- Државни универзитети: 

 „Ден на денарот“ 

 „Недела на парите“ 

 „Недела на претприемништво“ 

- Иницијативите се краткорочни, се спроведуваат активности поврзани со истите многу краток 

период и не може да се добие сериозен ефект и резултат; 

- Бизнис секторот најдобро ја врши работата во овој дел, преку развојот на различни курсеви, 

обуки и модули, најчесто во дигитална форма 

 

6.) Што треба да се преземе за подобро да се едуцираат младите на оваа тема и каква е 

моменталната состојба? 

 Што може да се подобри на национално ниво? 

 Како образованието да се направи поразбирливо и попривлечно за младите? 

 На кој начин е најдобро да се обучуваат младите на оваа тема? 

 Преку процесот на формално образование; 

 Преку процес на неформално образование; 

 Преку креативни кампањи на интернет просторот; 

 Друго; 

 

Поенти: 

- Формалното образование во државата е бавно, долготрајно и особено во средното 

образование, содржините за изучување во делот финансии и економија се ригидни и поради 

тоа истото не е интересно за младите лица; 

- За да се надмине оваа состојба преку формалното образование, потребно е да се направи 

ревизија на материјалите кои се изучуваат, но сепак тоа е долгорочен процес; 



 

- Од друга страна, во процесот на неформалното образование, постојат голем број академии и 

центри за учење, кои препознавајќи ја можноста, имаат развиено модули и курсеви кои ги 

пласираат на пазарот; 

- За полесно да се стигне до младите потребно е да се создадат содржини кои се: 

 Едноставни и разбирливи; 

 Може да се изучат за релативно краток период; 

 Немаат за цел да создадат високообразовни кадри, туку да овозможат подобрување 

на одредени вештини, применливи во секојдневниот живот; 

- Најдобар начин да се обучуваат младите во делот на финансии е преку неформалното 

образование, поради флексибилноста на истото и можноста да се спроведуваат курсеви кои 

траат пократок временски период и содржат применливи и битни информации за целната 

група 

 

Завршен дел 

Документи/иницијативи поврзани со темата: 

- Водич за управување со лични финансии на маргинализирани групи кај младите лица (во 

фаза на изработка) 

- Истражување за дигитална финансиска писменост 

 

 


